
 

Decreto Dirigenziale n. 16 del 27/04/2011

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 3 Programmazione interventi di protezione civile sul territorio

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTUAZIONE DGR N. 1837 DEL 20/11/2008 - APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE,

BANDO DI GARA E RELATIVI ALLEGATI, PER L'INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI PER

L'AFFIDAMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI FINALIZZATI ALL'ESECUZIONE DI

VERIFICHE TECNICHE DEI LIVELLI DI SICUREZZA SISMICA DI EDIFICI PUBBLICI E

OPERE INFRASTRUTTURALI AI SENSI DELL'O.P.C.M N. 3362 DELL'8/07/2004 E S.M.I. -

C.I.G 2213861.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  2 Maggio 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

 
Giunta Regionale della Campania 

 
 

DECRETO    DIRIGENZIALE 
 
 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, 
disinquinamento, protezione civile 

 
 

COORDINATORE Dr. Palmieri Michele 

DIRIGENTE SETTORE Arch. De Micco Gabriella 

DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
Oggetto: 
Attuazione DGR n. 1837 del 20/11/2008 – approvazione e pubblicazione, bando di gara e relativi 
allegati, per l’individuazione di soggetti per l’affidamento di incarichi professionali finalizzati 
all’esecuzione di verifiche tecniche dei livelli di sicurezza sismica di edifici pubblici e opere 
infrastrutturali ai sensi dell’O.P.C.M n. 3362 dell’8/07/2004 e s.m.i. –  
C.I.G 2213861._________________________________________________________________ 

 
 
 
 

   Data registrazione 
 

 
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio  
      Data dell’invio al Settore Sistemi Informativi  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  2 Maggio 2011



 

 

 
 

PREMESSO che:   
 
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3274 del 20 Marzo 2003 e s.m.i. dispone 
relativamente a: “Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio 
nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica”; 
 
la stessa Ordinanza n.3274/2003 e s.m.i. dispone, tra l’altro, l’obbligo di procedere alla verifica 
dell’adeguatezza sismica sia degli edifici di interesse strategico che delle opere infrastrutturali la cui 
funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile, sia 
degli edifici e delle opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze 
di un eventuale collasso; 
 
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362 del 8 Luglio 2004 dispone relativamente a: 
“Modalità di attivazione del fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
istituito ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge 30.9.2003 n.269, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 24.11.2003 n.326” ed ha assegnato al territorio della Regione Campania risorse economiche pari 
a € 11.622.677,10 per la realizzazione di interventi di adeguamento e/o miglioramento e verifiche 
sismiche di edifici ed opere infrastrutturali pubbliche strategiche per finalità di Protezione Civile 
relativamente alla I annualità; 
 
la Delibera di Giunta Regionale 2535 del 30 dicembre 2004 dispone relativamente a: “Attuazione 
Ordinanza Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362/2004 - Approvazione programma degli interventi 
di miglioramento e delle verifiche strutturali degli edifici e delle opere infrastrutturali di interesse 
strategico per finalità di Protezione Civile”, pertanto, ha approvato il programma di verifiche sismiche e 
degli interventi di adeguamento e/o miglioramento degli edifici pubblici strategici relativo alla I annualità; 
 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 Giugno 2005 dispone relativamente a:  
“Assegnazioni alla Regione Campania di risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32-bis del decreto legge 30 
settembre 2003, n.269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n.326”, pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale n.164 del 16 luglio 2005 ed ha approvato il programma di verifiche sismiche e degli 
interventi di adeguamento e/o miglioramento degli edifici pubblici strategici relativo alla I annualità; 
 
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3505 del 9 Marzo 2006 dispone relativamente a:  
“Ulteriori disposizioni relative al fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, istituito ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge 30 settembre 2003 n.269, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003 n.326” ed ha assegnato ulteriori risorse economiche al 
territorio della Regione Campania pari a € 11.111.538,97  per la realizzazione di un ulteriore programma 
di verifiche sismiche e degli interventi di adeguamento e/o miglioramento di edifici pubblici strategici 
relativo alla II annualità; 
 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 Dicembre 2006 dispone relativamente a: 
“Modifica al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 giugno 2005 relativo all’assegnazione 
finanziaria alla Regione Campania, ai sensi dell’articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n.269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n.326” pubblicato in Gazzetta 
Ufficiali n.52 del 3 marzo 2007 ed ha modificato il programma di verifiche sismiche e degli interventi di 
adeguamento e/o miglioramento delle strutture di edifici pubblici strategici relativo alla I annualità;  
il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 Marzo 2007 dispone relativamente a: 
“Assegnazione alla Regione Campania di risorse finanziarie ai sensi dell’art. 32 bis del decreto legge 
n.269 del 30 settembre 2003, convertito, con modifiche, dalla legge n.326 del 24 novembre 2003 (art.1 
O.P.C.M. 3505/06)”, pubblicato in Gazzetta n.154 del 5 luglio 2007 ed ha approvato il programma di 
verifiche sismiche degli edifici e delle opere infrastrutturali di interesse strategico per finalità di 
Protezione Civile relativo alla II annualità; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  2 Maggio 2011



 

 

 
 

il Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile comunicava con nota prot.2008.0332680 del 
16.04.2008 al Dipartimento di Protezione Civile il programma degli interventi di interventi di 
adeguamento e/o miglioramento delle strutture di edifici pubblici strategici relativo alla II annualità, 
redatto sia sulla base delle risultanze ottenute dalle verifiche sismiche effettuate con le risorse delle I 
annualità che dalla riprogrammazione del programma degli interventi di adeguamento e/o miglioramento 
relativo alla I annualità; 
 
l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3362 del 8 luglio 2004 permette di finanziare 
interventi di adeguamento o miglioramento, anche in assenza di verifiche tecniche eseguite con le 
modalità di cui alla lettera a) della suddetta Ordinanza, per le quali risultano studi e documenti che 
accertano la sussistenza di una condizione di rischio grave ed attuale; 
 
la stessa Ordinanza n.3362/2004 stabilisce il costo convenzionale e la percentuale di finanziamento 
dell’intervento di adeguamento o miglioramento degli edifici pubblici anche in assenza di verifica 
sismica; 
 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 Giugno 2005, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
n.164 del 16 Luglio 2005, sono state approvate le richieste di modifica di cui alla nota prot.2005.0201931 
del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile; 
 
i costi degli interventi di adeguamento o miglioramento relativo agli edifici pubblici strategici ai fini di 
Protezione Civile, individuati in D.G.R. 2535/2004, sono stati valutati sulla base del costo parametrico 
indicato nell’O.P.C.M. 3362/2004; 
 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 Dicembre 2006, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale n.52 del 3 Marzo 2007, sono state approvate le richieste di modifica di cui alla nota 
prot.2006.0524236 del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile; 
 
CONSIDERATO che 
 

Con DGR 1837 del 20/11/2008 sono stati approvati, tra l’altro: 
 

1. le modifiche finanziarie del primo programma degli interventi di adeguamento e/o 
miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici per le finalità di protezione civile di cui 
all’allegato A alla suddetta DGR; 

2. il secondo programma degli interventi di adeguamento e/o miglioramento sismico degli edifici 
pubblici strategici per le finalità di protezione civile di cui all’allegato B alla suddetta DGR; 

3. l’elenco dei lotti delle verifiche sismiche e delle progettazioni degli interventi di adeguamento 
e/o miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici ai fini di protezione civile da porre a 
base di gara, di cui all’allegato C alla suddetta DGR; 

 
Che con la medesima DGR 1837/2008, sono stati altresì demandati al Dirigente del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio tutti i provvedimenti necessari per la 
predisposizione dei bandi di gara relativi ai lotti delle verifiche sismiche e delle progettazioni degli 
interventi di adeguamento e/o miglioramento sismico degli edifici pubblici strategici ai fini di protezione 
civile. 
 
RILEVATO 
Che con nota n. 0284799 dell’8/04/2011  si è provveduto ad incaricare il sig. Ing. Salvatore Cicalese, 
nato a Sant’Egidio del Monte Albino (SA) il 01/08/1969, coadiuvato quale assistente tecnico dal sig. 
arch. Gaetano Esposito, nato a Castello di Cisterna (NA) il 30/10/1966,  della redazione degli atti 
necessari e propedeutici per l’affidamento degli incarichi in questione, nelle more della formalizzazione 
dell’atto di nomina di Responsabile Unico del Procedimento 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  2 Maggio 2011



 

 

 
 

Che il sig. Ing. Salvatore Cicalese, unitamente al sig. arch. Gaetano Esposito hanno provveduto 
all’elaborazione degli atti suddetti, inviandoli al Settore per la loro approvazione. 
 
RITENUTO  
Pertanto, necessario dover procedere all’approvazione del bando di gara (allegato 1 al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale) per: 
 

l’individuazione di soggetti per l’affidamento di i ncarichi professionali finalizzati 
all’esecuzione di verifiche tecniche dei livelli di  sicurezza sismica di edifici pubblici e 
opere infrastrutturali ai sensi dell’O.P.C.M n. 336 2 dell’8/07/2004 e s.m.i.; 

 
nonché degli atti allegati al predetto bando di gara, così distinti: 
 
allegato 2  - elenco dei lotti di verifiche sismiche; 
allegato 3  – modello di autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.  445 e s.m.i.; 
allegato 4  – Modello di offerta economica; 
allegato 5  – modello di offerta temporale; 
allegato 6  – disciplinare tipo di incarico professionale per progettazione interventi di adeguamento e/o 

miglioramento; 
 
Dover procedere alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, nonché sul sito della 
Regione Campania del sopracitato bando di gara e degli atti ad esso allegati. 
 
Di far gravare la spesa presunta necessaria pari ad euro 1.023.545,60 sulle risorse già impegnate con 
decreto dirigenziale n. 180 del 09/09/2009. 
 
 
RITENUTO, altresì 
 
Necessario formalizzare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, nella persona sig. Ing. 
Salvatore Cicalese, nato a Sant’Egidio del Monte Albino (SA) il 01/08/1969, coadiuvato quale assistente 
tecnico dal sig. arch. Gaetano Esposito, nato a Castello di Cisterna (NA) il 30/10/1966, giusta nota n. 
0284799 dell’8/04/2011 ; 
 
 
 
VISTI 
 
L’O.P.C.M. 3274 del 20 Marzo 2003; 
L’O.P.C.M. n.3362 del 8 Luglio 2004; 
La Delibera di Giunta Regionale 2535 del 30 dicembre 2004; 
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 Giugno 2005; 
L’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3505 del 9 Marzo 2006 
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 Dicembre 2006; 
Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 Marzo 2007; 
La DGR n.1837 del 20/11/2008; 
La DGR n. 51 del 14/02/2011; 
La DGR n. 128 del 28/03/2011; 
Il Decreto dirigenziale n. 9 del 20/04/2011. 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento    
 

DECRETA 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  2 Maggio 2011



 

 

 
 

Alla luce delle motivazioni di cui in narrativa, che qui s’intendono integralmente riproposte e approvate:  
 

a) di approvare il bando di gara (allegato 1 al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale) 
per: 

 
l’individuazione di soggetti per l’affidamento di i ncarichi professionali finalizzati 
all’esecuzione di verifiche tecniche dei livelli di  sicurezza sismica di edifici pubblici e 
opere infrastrutturali ai sensi dell’O.P.C.M n. 336 2 dell’8/07/2004 e s.m.i.; 

 
nonché degli atti allegati al predetto bando di gara, così distinti: 

 
allegato 2  - elenco dei lotti di verifiche sismiche; 
allegato 3  – modello di autodichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.  445 e 
s.m.i.; 
allegato 4  – Modello di offerta economica; 
allegato 5  – modello di offerta temporale; 
allegato 6  – disciplinare tipo di incarico professionale per progettazione interventi di 
adeguamento e/o miglioramento. 

 
b) Di pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania, nonché sul sito della Regione 

Campania il bando di gara, di cui alla precedente lettera a) e degli atti ad esso allegati. 
c) Di formalizzare la nomina del Responsabile Unico del Procedimento, nella persona dell’Ing. 

Salvatore Cicalese, nato a Sant’Egidio del Monte Albino (SA) il 01/08/1969, coadiuvato quale 
assistente tecnico dall’ arch. Gaetano Esposito, nato a Castello di Cisterna (NA) il 30/10/1966, 
giusta nota n. 0284799 dell’8/04/2011; 

d) Di far gravare la spesa presunta necessaria pari ad euro 12.276.808,00 sulle risorse già 
impegnate con decreto dirigenziale n. 180 del 09/09/2009. 

e) Di inviare il presente atto al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C. 
e sul sito della Regione Campania. 

 
Il Dirigente del Settore 

Arch. Gabriella De Micco 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  2 Maggio 2011


	BURC n. 27 del  2 Maggio 2011

